
                                          
ISTITUTO COMPRENSIVO “U. FRACCACRETA” 

AMBITO TERRITORIALE BARI N. 1 - C.F. 93459260720 
BAMM889014 – S.S. I GRADO Via Volpe n.16  - 70128 - Bari Palese – Sede Centrale Tel.  0805302541  
BAMM889014 – S.S. I GRADO Via V. Veneto n. 50 Bari Palese – Sede Succursale Tel./fax 0805300085 

BAAA88901X SCUOLA INFANZIA “M. MONTESSORI” – Via Maresciallo V. Ranieri – 70128 Bari-Palese  tel. 0805306674 

BAEE889015 SCUOLA PRIMARIA Via Veneto, 50 70128 Bari Palese Tel./fax 0805300085 

 BAIC889003@istruzione.it -  BAIC889003@pec.istruzione.it 

www.umbertofraccacretapalese.edu.it 

 

   1 

 

 

Prot. n.0001990/IV.5                                                                                             Bari-Palese, 27.04.20 

 

Al sito web-Albo pretorio-Amministrazione trasparente 

 

Alla Corte dei Conti-sezione Puglia 
puglia.giurisdizione@corteconticert.it 

 

Alla Sezione Regionale ANAC- Osservatorio Contratti Pubblici-Puglia 

 osservatorio.contrattipubblici@pec.rupar.puglia.it 

 

All’AGID 

protocollo@prc.agid.gov.it 

 
 
 

 

 

Oggetto: Determina per l’affidamento diretto della fornitura di ausili per la didattica a distanza ai 

sensi dell'art.36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016.  

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

PREMESSO  

- che in relazione all’emergenza sanitaria connessa alla diffusione del COVID-19, il Governo è 

intervenuto con il D.L. 17 marzo 2020, n. 18 (c.d. “Cura Italia”), attualmente in corso di 

conversione, recante “Misure di potenziamento del Servizio sanitario nazionale e di sostegno 

economico per famiglie, lavoratori e imprese connesse all’emergenza epidemiologica da COVID-

19”;  

- che, nello specifico, l’art. 120, comma 2, lettere a-b-c, ha previsto di destinare alle Istituzioni 

scolastiche statali un finanziamento per far fronte all’attuale emergenza sanitaria e consentire loro 

la prosecuzione della didattica tramite la diffusione di strumenti digitali per l’apprendimento a 

distanza; 

- che questa Istituzione scolastica, in applicazione del suddetto Decreto, è chiamata ad  attivarsi 

per mettere quanto prima a disposizione degli alunni appartenenti a famiglie meno abbienti 

dispositivi digitali individuali e altri strumenti digitali necessari per l’apprendimento a distanza, da 

fornirsi in comodato d’uso; 

mailto:BAMM889014@ISTRUZIONE.IT
mailto:BAMM889014@PEC.ISTRUZIONE.IT
http://www.umbertofraccacretapalese.edu.it/
mailto:puglia.giurisdizione@corteconticert.it
mailto:osservatorio.contrattipubblici@pec.rupar.puglia.it
mailto:protocollo@prc.agid.gov.it


                                          
ISTITUTO COMPRENSIVO “U. FRACCACRETA” 

AMBITO TERRITORIALE BARI N. 1 - C.F. 93459260720 
BAMM889014 – S.S. I GRADO Via Volpe n.16  - 70128 - Bari Palese – Sede Centrale Tel.  0805302541  
BAMM889014 – S.S. I GRADO Via V. Veneto n. 50 Bari Palese – Sede Succursale Tel./fax 0805300085 

BAAA88901X SCUOLA INFANZIA “M. MONTESSORI” – Via Maresciallo V. Ranieri – 70128 Bari-Palese  tel. 0805306674 

BAEE889015 SCUOLA PRIMARIA Via Veneto, 50 70128 Bari Palese Tel./fax 0805300085 

 BAIC889003@istruzione.it -  BAIC889003@pec.istruzione.it 

www.umbertofraccacretapalese.edu.it 

 

   2 

 

- che, da una analisi dei fabbisogni, risulta necessario acquistare n. 60 tablet, e n. 30 SIM dati con 

una ricarica di almeno due mesi per far fronte alle suddette esigenze; 

- che, in considerazione del periodo di quarantena legato alla diffusione del COVID-19 e delle 

misure di contenimento dell’infezione varate dal governo, non è opportuno e prudente far muovere 

dalle proprie abitazioni i famigliari degli alunni per ritirare presso la scuola gli ausili per la 

didattica a distanza concessi in comodato d’uso, ma si deve far sì che gli stessi vengano consegnati 

presso il domicilio degli alunni; 

VISTO il Decreto Ministeriale 26 marzo 2020, n 187, recante riparto dei fondi e degli assistenti 

tecnici a tempo determinato ai sensi dell’articolo 120, comma 5 del decreto-legge 17 marzo 2020, 

n. 18 e misure per l’emergenza, e la consequenziale nota del Ministero dell’Istruzione n. 562 del 

28/03/2020, con cui si danno indicazioni circa l’utilizzo delle Risorse per l’apprendimento a 

distanza;  

VISTO la nota MIUR DGEFID prot. 4527 del 3 aprile 2020, con la quale, a seguito 

dell’emanazione del citato decreto-legge 17 marzo 2020, n. 18, è stata disposta l’assegnazione a 

favore di questa istituzione scolastica della somma di €.7.436,00 per mettere quanto prima a 

disposizione degli alunni meno abbienti, in comodato d’uso, dispositivi digitali individuali;  

VISTO la delibera della Regione Puglia n. 517 dell’ 8 aprile 2020, recante “Misure a seguito 

dell’emergenza sanitaria da COVID-19  in tema di Diritto allo studio” con la quale si è stabilito 

l’assegnazione diretta alle Istituzioni Scolastiche di parte delle somme disponibili per il Piano 

regionale per il Diritto allo studio 2020, già destinate a servizi non attivabili dai Comuni nel 

periodo di emergenza sanitaria Covid-19;  

VISTO  l’Atto Dirigenziale n. 37 del 14 aprile 2020 della Sezione Istruzione e Università della 

Regione Puglia, con cui si è dato seguito alla delibera della Regione Puglia n. 517 dell’8 aprile 

2020  assegnando a questa istituzione scolastica la somma di €. 2.323,00 finalizzata  a “garantire 

il Diritto allo studio durante l’emergenza sanitaria da Covid-19, attraverso il sostegno alla 

“didattica a distanza”, a beneficio degli alunni/e e studenti/esse inseriti nel sistema scolastico e 

appartenenti a famiglie in condizione di maggiore fragilità economica, anche attraverso la 

fornitura di strumenti informatici per la fruizione delle piattaforme per l'apprendimento a 

distanza, nonché della necessaria connettività di rete e la relativa assistenza all’utilizzo”; 

mailto:BAMM889014@ISTRUZIONE.IT
mailto:BAMM889014@PEC.ISTRUZIONE.IT
http://www.umbertofraccacretapalese.edu.it/


                                          
ISTITUTO COMPRENSIVO “U. FRACCACRETA” 

AMBITO TERRITORIALE BARI N. 1 - C.F. 93459260720 
BAMM889014 – S.S. I GRADO Via Volpe n.16  - 70128 - Bari Palese – Sede Centrale Tel.  0805302541  
BAMM889014 – S.S. I GRADO Via V. Veneto n. 50 Bari Palese – Sede Succursale Tel./fax 0805300085 

BAAA88901X SCUOLA INFANZIA “M. MONTESSORI” – Via Maresciallo V. Ranieri – 70128 Bari-Palese  tel. 0805306674 

BAEE889015 SCUOLA PRIMARIA Via Veneto, 50 70128 Bari Palese Tel./fax 0805300085 

 BAIC889003@istruzione.it -  BAIC889003@pec.istruzione.it 

www.umbertofraccacretapalese.edu.it 

 

   3 

 

VISTO la Deliberazione n. 226 del 20 aprile 2020, con cui la Giunta del Comune di Bari ha 

determinato l’erogazione di contributi a favore delle scuole primarie e secondarie della città di 

Bari, per l’acquisto di device e schede di connettività destinati ai ragazzi di famiglie meno abbienti 

con al quale sono stati assegnati a questa istituione scolastica € 5.248,87; 

CONSIDERATO che ai sensi delle disposizioni su richiamate, le IISS possono provvedere alla 

acquisizione di dispositivi digitali e di connessione da affidare in comodato d’uso gratuito (con 

impegno a restituzione a fine a.s.) ad alunni le cui famiglie versino in condizioni di disagio 

economico; 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018 n. 129 contenente  "Regolamento concernente 

le Istruzioni Generali sulla gestione amministrativo-contabile delle Istituzioni Scolastiche"; 

VISTO l'articolo 32, comma 2 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n.50 e s.m.i., il quale dispone che 

«prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in 

conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli 

elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte»;  

VISTO l’art.36, comma 2, lett.a) del D.Lgs. 18 aprile 2016 n.50 per il quale «le stazioni 

appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie 

di cui all'articolo 35, secondo le seguenti modalità: per affidamenti di importo inferiore a 40.000 

euro, mediante affidamento diretto (anche senza previa consultazione di due o più operatori 

economici) o per i lavori in amministrazione diretta»;  

VISTO le LINEE GUIDA ANAC n.4/2016, aggiornate con delibere del Consiglio n.206 del 1 

marzo 2018 e n.636 del 10 luglio 2019, che stabiliscono che in determinate situazioni, come nel 

caso dell’ordine diretto di acquisto sul mercato elettronico o di acquisti di modico valore per i 

quali sono certi il nominativo del fornitore e l’importo della fornitura, si può procedere a una 

determina a contrarre o atto equivalente che contenga, in modo semplificato, l’oggetto 

dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta;  

VISTO l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1,comma 495, della 

L. n. 208 del 2015, che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi 

comprese le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le 

convenzioni stipulate da Consip S.p.A.;  

mailto:BAMM889014@ISTRUZIONE.IT
mailto:BAMM889014@PEC.ISTRUZIONE.IT
http://www.umbertofraccacretapalese.edu.it/


                                          
ISTITUTO COMPRENSIVO “U. FRACCACRETA” 

AMBITO TERRITORIALE BARI N. 1 - C.F. 93459260720 
BAMM889014 – S.S. I GRADO Via Volpe n.16  - 70128 - Bari Palese – Sede Centrale Tel.  0805302541  
BAMM889014 – S.S. I GRADO Via V. Veneto n. 50 Bari Palese – Sede Succursale Tel./fax 0805300085 

BAAA88901X SCUOLA INFANZIA “M. MONTESSORI” – Via Maresciallo V. Ranieri – 70128 Bari-Palese  tel. 0805306674 

BAEE889015 SCUOLA PRIMARIA Via Veneto, 50 70128 Bari Palese Tel./fax 0805300085 

 BAIC889003@istruzione.it -  BAIC889003@pec.istruzione.it 

www.umbertofraccacretapalese.edu.it 

 

   4 

 

VISTO le istruzioni di carattere generale relative all’applicazione del Codice dei Contratti 

Pubblici  di cui al QUADERNO N.1 (Ed. giugno 2019) del MIUR che hanno evidenziato come la 

Legge n. 208/2015 all'art. 1, comma 512, per la categoria merceologica relativa ai servizi e ai beni 

informatici ha previsto che, fermi restando gli obblighi di acquisizione centralizzata previsti per i 

beni e servizi dalla normativa vigente, sussiste l’obbligo di approvvigionarsi esclusivamente 

tramite gli strumenti di acquisto e di negoziazione messi a disposizione da Consip S.p.A. 

(Convenzioni quadro, Accordi quadro, Me.PA., Sistema Dinamico di Acquisizione); 

CONSIDERATO che le suddette istruzioni di carattere generale relative all’applicazione del 

Codice dei Contratti Pubblici, in subordine, prevedono la possibilità di procedere ad 

approvvigionamenti al di fuori di tali modalità esclusivamente a seguito di apposita determina 

motivata resa dall'organo di vertice amministrativo, qualora il bene o il servizio non sia 

disponibile o idoneo al soddisfacimento dello specifico fabbisogno dell'amministrazione ovvero in 

casi di necessità ed urgenza comunque funzionali ad assicurare la continuità della gestione 

amministrativa; 

PRESO ATTO che, sempre in base alle suddette istruzioni di carattere generale relative 

all’applicazione del Codice dei Contratti Pubblici, gli approvvigionamenti effettuati con tali 

modalità vanno comunicati all’A.N.AC. e all'Agenzia per l’Italia Digitale (AgID);  

VERIFICATO che sulla piattaforma Acquistinrete della CONSIP S.p.a. non sono attive 

convenzioni di cui all’art. 26, comma 1, della legge 488/1999 per la fornitura dei beni/servizi di 

cui all’oggetto; 

VERIFICATO che sulla piattaforma MEPA le apparecchiature presenti ed utili per consentire 

l’attività di insegnamento a distanza, nonché le SIM dati per la connettività, non rispondendo ai 

requisiti richiesti, non risultano idonee al soddisfacimento dello specifico fabbisogno della nostra 

Istituzione scolastica, né tantomeno alcuna ditta fornitrice presente sul MEPA può assicurare la 

consegna e l’assistenza tecnica a domicilio per l’avvio degli stessi; 

CONSIDERATO il carattere di necessità ed urgenza che presenta l’acquisto dei suddetti ausili 

informatici, determinato dalla contingente situazione epidemiologica del paese;  

CONSIDERATO inoltre che trattasi di acquisto di modico valore, e che l’entità della spesa rende 

poco funzionale la scelta di procedure di gara diverse dall’affidamento diretto;  

mailto:BAMM889014@ISTRUZIONE.IT
mailto:BAMM889014@PEC.ISTRUZIONE.IT
http://www.umbertofraccacretapalese.edu.it/


                                          
ISTITUTO COMPRENSIVO “U. FRACCACRETA” 

AMBITO TERRITORIALE BARI N. 1 - C.F. 93459260720 
BAMM889014 – S.S. I GRADO Via Volpe n.16  - 70128 - Bari Palese – Sede Centrale Tel.  0805302541  
BAMM889014 – S.S. I GRADO Via V. Veneto n. 50 Bari Palese – Sede Succursale Tel./fax 0805300085 

BAAA88901X SCUOLA INFANZIA “M. MONTESSORI” – Via Maresciallo V. Ranieri – 70128 Bari-Palese  tel. 0805306674 

BAEE889015 SCUOLA PRIMARIA Via Veneto, 50 70128 Bari Palese Tel./fax 0805300085 

 BAIC889003@istruzione.it -  BAIC889003@pec.istruzione.it 

www.umbertofraccacretapalese.edu.it 

 

   5 

 

VISTO il D. Lgs 15 aprile 2016 n. 50 “Nuovo codice degli appalti” e, in in particolare, l’art. 36 

“contratti sotto soglia” c. 2 lettera A “per affidamenti di importo inferiore a 40.000,00 euro 

mediante affidamento diretto adeguatamente motivato o per lavori ad amministrazione diretta”; 

CONSIDERATO che il costo del servizio richiesto risulta di poco superiore alla soglia stabilita 

dal regolamento per l’attività negoziale deliberato dal Consiglio di per la procedura di affidamento 

diretto, ma che ai sensi della nota MIUR prot. AOODPPR n°. 562 del 28.03.20, avente per 

oggetto: “D.L. 17 marzo 2020, n. 18, recante “Misure di potenziamento del Servizio sanitario 

nazionale e di sostegno economico per famiglie, lavoratori e imprese connesse all’emergenza 

epidemiologica da COVID-19” - Indicazioni operative per le Istituzioni scolastiche ed educative”, 

potrà successivamente essere resa informazione al Consiglio di Istituto medesimo 

sull’attività negoziale svolta, per la conseguente delibera di ratifica.;  

CONSIDERATO che, a seguito di indagine di mercato effettuata per le vie brevi, si è riscontrata 

la disponibilità della Ditta Planet Computer, sita in via Vittorio Veneto n. 9 a Bari-Palese,  Partita 

IVA n. 05385120729, a fornire gli ausili per la didattica a distanza in tempi immediati, ad 

effettuare gratuitamente la consegna degli stessi a domicilio presso le abitazioni degli alunni e, 

sempre gratuitamente, ad assicurare l’assistenza per il primo avvio dei dispositivi; 

VISTO il preventivo di spesa pervenuto dalla Ditta Planet Computer di Palese, registrato al 

protocollo n.1974/VI.3 in data 24/04/2020, nel quale si propone l’acquisto di TABLET 

MAJESTIC TAB 6113G al prezzo unitario di €.180,00 (Iva inclusa), Tablet eSTAR 1298 al 

prezzo unitario di €.110,00 (Iva inclusa),  SIM DATI Kena Promo 50 Gb al prezzo unitario (Iva 

inclusa) di €. 8,99 mensili e di €.15,00 come costo di attivazione (attivabile entro il 30/04/2020); 

RITENUTO pertanto, congruo, utile, vantaggioso e conveniente esperire la procedura di 

affidamento diretto, ai sensi e per gli effetti dell'art. 36, comma 2, lett.a) del D.Lvo n.50 del 18 

aprile 2016 e s.m.i., alla Ditta Planet Computer di Palese di n. 50  TABLET MAJESTIC TAB 

6113G al prezzo unitario di €.180,00 (Iva inclusa), n. 10 Tablet eSTAR 1298 al prezzo unitario di 

€.110,00 (Iva inclusa), e di n. 30 SIM DATI Kena Promo 50 Gb al prezzo unitario (Iva inclusa) di 

€. 8,99 mensili e di €.15,00 come costo di attivazione;  

mailto:BAMM889014@ISTRUZIONE.IT
mailto:BAMM889014@PEC.ISTRUZIONE.IT
http://www.umbertofraccacretapalese.edu.it/


                                          
ISTITUTO COMPRENSIVO “U. FRACCACRETA” 

AMBITO TERRITORIALE BARI N. 1 - C.F. 93459260720 
BAMM889014 – S.S. I GRADO Via Volpe n.16  - 70128 - Bari Palese – Sede Centrale Tel.  0805302541  
BAMM889014 – S.S. I GRADO Via V. Veneto n. 50 Bari Palese – Sede Succursale Tel./fax 0805300085 

BAAA88901X SCUOLA INFANZIA “M. MONTESSORI” – Via Maresciallo V. Ranieri – 70128 Bari-Palese  tel. 0805306674 

BAEE889015 SCUOLA PRIMARIA Via Veneto, 50 70128 Bari Palese Tel./fax 0805300085 

 BAIC889003@istruzione.it -  BAIC889003@pec.istruzione.it 

www.umbertofraccacretapalese.edu.it 

 

   6 

 

VISTO la Legge 15 marzo 1997, n. 59 concernente «Delega al Governo per il conferimento di 

funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per 

la semplificazione amministrativa»; 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, «Regolamento recante norme in materia di autonomia 

delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»; 

VISTO il D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante «Norme generali sull'ordinamento del lavoro 

alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e successive modifiche e integrazioni; 

VISTO la delibera del Consiglio di Istituto n.  del 27/12/2019 di approvazione del Programma 

Annuale per l’E.F. 2020;  

DETERMINA 

 

di affidare direttamente, ai sensi e per gli effetti dell'art.36, comma, lett.a) del D.lgs.18 aprile 2016 

n.50, alla Ditta Planet Computer, sita in via Vittorio Veneto n. 9 a Bari-Palese,  Partita IVA n. 

05385120729,  la fornitura di n.50  TABLET MAJESTIC TAB 6113G al prezzo unitario di 

€.180,00 (Iva inclusa), n. 10 Tablet eSTAR 1298 al prezzo unitario di €.110,00 (Iva inclusa), e di 

n. 30 SIM DATI Kena Promo 50 Gb al prezzo unitario (Iva inclusa) di €. 8,99 mensili e di €.15,00 

come costo di attivazione per un totale complessivo di €10.819,70 (IVA inclusa). 

La Ditta Planet Computer di Palese ditta effettuerà la consegna a domicilio degli ausili per la 

didattica a distanza e assicurerà l’assistenza tecnica per il primo avvio dell’apparecchiatura. 

Ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. e dell’art. 5 della legge 241/1990, Responsabile 

del Procedimento è il Dirigente Scolastico Dott.ssa Rosanna Brucoli. 

Il DSGA, cui la presente è inviata in copia, provvederà a tutti gli adempimenti di natura contabile 

e amministrativa legati e consequenziali alla presente determina, modificando altresì le relative 

scritture contabili. 

In ottemperanza alle istruzioni di carattere generale relative all’applicazione del Codice dei 

Contratti Pubblici di cui al QUADERNO N.1 del MIUR, la presente Determinazione a contrarre 

sarà comunicata all’A.N.AC., all'Agenzia per l’Italia Digitale (AgID), alla Corte dei Conti, oltre 

ad essere pubblicata all’Albo on line e sul sito web dell’Istituto. 

       

mailto:BAMM889014@ISTRUZIONE.IT
mailto:BAMM889014@PEC.ISTRUZIONE.IT
http://www.umbertofraccacretapalese.edu.it/


                                          
ISTITUTO COMPRENSIVO “U. FRACCACRETA” 

AMBITO TERRITORIALE BARI N. 1 - C.F. 93459260720 
BAMM889014 – S.S. I GRADO Via Volpe n.16  - 70128 - Bari Palese – Sede Centrale Tel.  0805302541  
BAMM889014 – S.S. I GRADO Via V. Veneto n. 50 Bari Palese – Sede Succursale Tel./fax 0805300085 

BAAA88901X SCUOLA INFANZIA “M. MONTESSORI” – Via Maresciallo V. Ranieri – 70128 Bari-Palese  tel. 0805306674 

BAEE889015 SCUOLA PRIMARIA Via Veneto, 50 70128 Bari Palese Tel./fax 0805300085 

 BAIC889003@istruzione.it -  BAIC889003@pec.istruzione.it 

www.umbertofraccacretapalese.edu.it 

 

   7 

 

 

        Il Dirigente Scolastico 

    (Dott.ssa Rosanna Brucoli)  
                                                                              Firma autografa omessa ai sensi 

                                                                                                              dell’art. 3 del D.Lgs. n. 39/1993 

 

mailto:BAMM889014@ISTRUZIONE.IT
mailto:BAMM889014@PEC.ISTRUZIONE.IT
http://www.umbertofraccacretapalese.edu.it/

